— 18 —

qualche speransa che epso ne adiutera. Hier sera, venne qui da Vercelli,
il cancellier di messer san Jacopo, ad significare alla Maesta del re, come
era circa di tre giorni ch’el signor Fracassa se era partito di campo, et
che era voce publica ché andava ad Pisa. La qual cosa, die, et ombra, et
dispiacere ad molti. Da poi, hoggi per diverse vie, s’¢ intexo il Fracassa®
trovarsi ancora ad Milano. Io ho ben facti tanti protesti alla maesta del
Re et ad tutti questi signori, et tante volte, che succeda quel si vogli di
costa, non s¢ haveranno multo ad maraviglare, cheé intenderanno cose
previste. Qua, non ¢ multo di novo. Il re et la corte si sta, qui al solito:
se stima, che dimani o I'altro, il re cavalchera ad Chieri, ad piacere. —
Li Alamanni ché¢ haveano ad venire, gia sono venuti ad Invrea, et fino
ad hora ne ¢ passati circa doi milia ad Vercelli. Li altri vengano tutia-
via, et sono fino nel numero di cinque milia presenti, benche si dica
doverne venire una gran quantita, ma denari non hanno la piu ché per
questi. Costoro parlano molto animosamente, né dell’avere ad vincere la
giornata, fanno dubio nissuno. Non perd, fino ad hora, si vede di qua
principio de havere ad venire ad giornata, ne che il re habbi ad cavaleare
in la. Questi signori ché son qua, tulti dicano ché il campo italiano, per
niente, verra ad fatto d’arme, per non mettere il suo in compromisso :
Et tutto il di voglano mettere sconmisse, ché epsi si ritraranno di la da
Tesin ; non perché non siano piu forti che non seremo noi, ma per la
ragion predicta, et havendo experimentato il caso di Fornovo. Ei con
questi et simili ragionamenti, ci stiamo qua in otio, ad trapassar tempo.
Stamani di bon’hora, fii qui un gentilhomo Fransese che sé & partito di
Novara, et ¢ stato in campo delli Italiani, con seusa di cercare un suo
fratello prigione, et in effecto, per quel che si pué comprehendere, ha
relerito Novara trovarsi ad mal termine, et, quod plus est, dubitarsi
che li Alamanni che son dentro, non havino qualehe intelligentia con li
1taliani, il che ha dato assai dispiacere. Dove, sta mattino ad messa, il re
mi fece chiamare, et mi disse che volea ch’ io ritornassi ad Milano, per
vedere s¢ il Duca volea venire niente piu avanti, et ch’io slessi presto,
che mi faria far la istrussione. Son poi stato con Samald, et epso me ha
dicto che domani, una volta, bisognera ch’ io cavalchi. Non so sé si mute-

) Le capitaine Fracasse. C'était le nom de guerre de Gaspard de San Seve-
rino. Son frére, Galeazzo, avait épousé une batarde de Ludovic Sforza, duc de
Milan. Il y avait deux branches de la maison de San Severino. L'ainée, qui était
restée dans le royaume de Naples, son pays d’origine, avait pour chef le prince
de Salerne. L'autre branche avait été établie dans le duché de Milan par Robert
de San Severino, I'un des grands capitaines de son temps. Il avait fort con-
tribué a faire donner & Ludovic Sforza la tutelle de son neveu, et & I'expulsion
de la duchesse Bonne. Mais ils se brouillerent depuis, par suite de I'ingratitude
de Ludovic. Cela n’empécha pas que les enfants de Robert ne parvinssent a
une grande faveur auprés de ce prince. L’ainé des fils de Robert fut Jean-
Francois, comte de Cai.zzo; les autres étaient Galeazzo, Gaspard, surnommé
Fracassa, Frédéric, qui fut cardinal, Anton Maria, et Ottaviano, qui était batard.
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ranno, o s¢ pure anderd; ché mi pare ché epsi medesimi non sappiano
che fare. Gente da Cavallo, né da pi¢ di Fransa, non viene altra di novo,
né qui se ne fa instantia nostra. E vero ché madama di Savoia™ haveva
facto certi preparatorii di gente comandate secondo I'ordine di Savoia, le
quale s'appresavano per recuperare quelle terre ché haveano di suo
occupate li Italiani; ma hoggi ce ¢ stato nova, come le terre d’accordo si
renderanno, et che & stato pit presto disordine, ché pensier ordinato,
questo impeto che fu facto; per il che, questi savoini parno tutti contenti.
Hoggi ¢ venuto qui, imbasciatore di Monferrato, messer Bartolomeo del
Signore da Cavrial, con commissione del Signor Constantino *, il qual fa
intendere al re come ha preso 'administratione del Stato per il piccol
Marchese, pregando la sua maestd che sid contenta operare che, per
alcuna via, non sia molestato nel prefato Gubierno; et par ché habbi
qualché dubio dal Marchese di Salutin. Ha facto preterea intendere come
la & imbassadore del Duca di Milano, il quale li ha facto larghe offerte ;
non pero, epso intende per alcun modo partirsi dalla devotione del re,
quando la Maesta sua pigli la sua protectione. Non ha ancor havuto ris-
posta. Avanti ché venisse questo imbassadore, ce era stato qualché ragio-
namento delle cose di Monferrato dopo la morte della Marchesa, et se
trattava che il re andasse a Trino, per esser pii proximo, et poter piu de
facili obviare alli inconvenienti che potesseno nascere. Non si deliberd
perd altro, et cosi son restate le cose. Messer Francesco® Sacco tornd
indrieto, chiamato dal re, secondo che epso dice, et trovasi qui insieme
con Troiano pappacoda. Et Giamberto Caraccioli, Camillo Vitelli et li
altri Italiani sono a Vercelli. Di Signori fransesi qui ¢ il prinse d’Orenge et
Monsignor della Trimolla, et Simald; li altri di auctorita son tutti ad
Vercelli. Di Napuli ce ¢ stato da sei di in qua assai nove, et son venuti
dui gentilomini, Pietro Paulo di Buffillo et un altro, et in effecto dicano
le cose di la starsi cosi; et che i nostri spectano soccorso et molte cose,
le quale, per esser voi pit vicini ché noi, qua le dovete intendere. 1l re
concede tutto il di privilegii delli stati di quelli che si son ribellati, et
danne a chi li domanda. Ha concesso tutto quel stato, che havea dato a
Prospero Colonna, al Conte di Marcona che & qui con sua Maesta, figlio
che fa del Conte di Fondi, et simile molti altri stati ha distribuiti et spac-